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Hej,
Sveriges geologiska undersökning (SGU) har tagit emot rubricerad remiss. SGU avstår från att granska 
remissen men hänvisar till SGUs allmänna riktlinjer som bifogas nedan. 
 
Med vänlig hälsning, 
Paula Lindgren 
__________________________ 
Paula Lindgren 
Statsgeolog 
Epost: paula.lindgren@sgu.se
Telefon, växel: 018-17 90 00

Sveriges geologiska undersökning
Kiliansgatan 10 
225 50 Lund 
 
Yttrande avseende vindkraftsetablering 
Sveriges geologiska undersökning (SGU) har tagit emot en samrådsansökan om anläggande av 
vindkraftsverk för ett projektområde enligt rubricerat ärende i tillhörande epost. SGU lämnar endast i 
undantagsfall platsspecifika synpunkter i samrådsfasen. Följande information ersätter SGUs yttrande i 
ärendet. 
 
Markens geologiska och morfologiska egenskaper är grundläggande för olika områdens 
miljöförhållanden, geotekniska egenskaper, grundvattenförhållanden och associerade risker. Tidig 
användning av geologisk information vid planering och projektering av vindkraftsanläggningar kan 
därmed minska kostnader och miljöpåverkan samt förkorta ledtider för samtliga involverade aktörer. 
Informationen optimerar val av område och grundläggningsmetod, design och storlek på fundament, 
vägsträckning och ledningsdragning, samt hur tillgång på material för betong och väganläggning 
påverkar.  
 
Typ av jord- och bergart, jorddjup och lagerföljd, grundvattennivåer, geomorfologi samt geologisk 
heterogenitet ger marken dess geotekniska egenskaper och miljöförhållanden, vilka är styrande 
parametrar för valet av område och grundläggningsmetoder. SGU genomför kartering av jordarter, 
bergarter och grundvattenförhållanden och kan därmed erbjuda översiktlig geologisk information för 
stora delar av Sverige. Detta kan vara relevant underlag vid planering av fundament och vägar, samt i 
syfte att begränsa eventuell påverkan på grundvatten från projektet.  
 
För hjälp till handledning och tillgång till relevant information om jordarter, berggrund, grundvatten, 
geomorfologi, geologisk heterogenitet och naturvärden samt georisker, som t.ex. skred, ras, sura 
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sulfatjordar, översvämning, föroreningsspridningar och erosion med syftet att planera anläggningsteknik 
hänvisar vi till vår checklista: 
https://www.sgu.se/samhallsplanering/planering-och-markanvandning/infrastrukturprojekt/
samt vår hemsida: https://www.sgu.se/.  
 
Jordarter 
Byggnation av vindkraftsanläggningar på jord är beroende av jordartens egenskaper som tex kornstorlek 
och sortering, organiskt innehåll, densitet, kohesion, blockförekomst, skjuvhållfasthet, vertikal bärighet, 
grävbarhet, friktionsvinkel, permeabilitet, stratigrafi, jorddjup, elasticitet och risk för sättningar etc. 
Miljövariabler som beror på jordart kan vara heterogenitet av markbeskaffenhet, grundvattennivåer, 
grundvattenförekomster, förorenad mark, lutning och terrängens brutenhet.  
 
På SGUs hemsida finns en interaktiv karttjänst som redovisar olika typer av jordartskartor. Beroende på 
vilket område som berörs kan täckning och upplösning för vald jordartskarta variera. 
SGU kartvisare Jordarter 1:25 000-1:100 000; Jordarter 1:200 000 Västernorrland; Jordarter 1:250 000 
Nordligaste Sverige: 
https://apps.sgu.se/kartvisare/ 
Berggrund 
Svaghetszoner, vittring och hållfasthet 
Byggnation av vindkraftsanläggningar på bergfundament är beroende av hur stabil berggrunden är. En 
viktig förutsättning för byggandet av en vindkraftsanläggning är att det inte förekommer några 
geologiska svaghetszoner i bergmassan. Svaghetszoner, exempelvis deformationszoner eller sprickzoner, 
kan utgöra hinder för en framtida hållfasthet. Eventuella större svaghetszoner inom området bör 
redovisas och beaktas i den mån de antas kunna påverka den framtida konstruktionen. 
 
En vittringsomvandlad berggrund har en kraftigt reducerad hållfasthet, vilket kan riskera 
sättningsproblem och dylikt. Eventuell vittringspåverkan av berggrunden kan försämra den direkta 
hållfastheten i berget och i mer sällsynta fall kan även berget ha djupvittrat och kraftigt underminerats. 
Förekomst av destruktiva morfologiska vittringsfenomen i området som indirekt kan indikera 
vittringspåverkan, såsom tex. karstbildning eller klotvittring bör redovisas och beaktas.  
 
Vissa bergarter kan också i sig uppvisa sämre hållfasthet jämfört med annan berggrund. På SGUs 
hemsida finns en interaktiv karttjänst som redovisar berggrundsgeologin i Sverige: 
https://apps.sgu.se/kartvisare/kartvisare-berg-50-250-tusen.html 
 
För delar av Sverige har olika typer av tekniska berganalyser utförts och i vissa fall finns specifika 
bergkvalitetskartor framtagna och tillgängliga. Relevant information finns tillgänglig i kartvisaren Ballast: 
https://apps.sgu.se/kartvisare/kartvisare-ballast.html 
 
Styrkeanisotropa bergarter 
En utmärkande egenskap för många magmatiska bergarter (kristallina djupbergarter, som tex. granit) är 
att de är relativt massformiga till sin karaktär, vilket innebär att mineralkornen som bygger upp 
bergarterna vanligen är slumpmässigt eller regellöst fördelade. Det innebär att bergarterna är ungefär 
lika starka i alla riktningar, d.v.s. att de är styrkeisotropa.  
 
Vissa bergarter kan dock vara mer eller mindre överpräglade av metamorf omvandling (förändrad 
struktur och/eller mineralinnehåll genom värme- och tryckpåverkan). Dessa bergarter har då utvecklat 
en foliation (mer eller mindre framträdande skiktning) genom parallellt orienterade mineral. En högre 
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metamorf omvandlingsgrad kan medföra utpräglad skiktning, vilket tex. kan resultera i bergarterna 
skiffer eller gnejs. Sedimentära bergarter uppvisar genom bildningssättet även de för det mesta en tydlig 
skiktning. Sedimentbergarter kan vara av lokal betydelse, men utgör generellt endast en mindre del av 
berggrunden i Sverige.  
 
Berggrundens grad av skiktning, foliation, skiffrighet och gnejsighet kan eventuellt påverka hur 
styrkeanisotrop berggrunden är, dvs. om bergets hållfasthet varierar i olika riktningar. Detta kan i sin tur 
påverka lämpliga geotekniska lösningar för konstruktion av fundament. Styrkeanisotropi mäts som 
kvoten mellan den vertikala och den parallella tryckhållfastheten. Om kraftigt styrkeanisotropa 
bergarter, t.ex. anisotropiindex (AI) > 3.0 förekommer, bör dessa redovisas och beaktas.  
 
Materialförsörjning, entreprenadberg 
I samband med byggnationen kan lokala entreprenadbergsmassor, berg- och jordschakt, uppstå. Dessa 
massor kan ofta återanvändas direkt på platsen, helt eller delvis, vilket innebär att en bra 
resurshushållning kan uppnås. Exempelvis så krävs bergmaterial i större mängd för etablering av 
vindkraftsanläggningar genom utbyggnad av servicevägar och betongfundament. Lokalt tillgänglig råvara 
kan vara en strategisk och kritisk resurs genom påverkan på transportkostnad och utsläpp. Ökat uttag av 
material lokalt eller regionalt ger olika effekter på naturvärden, klimat och kulturmiljön. Det är önskvärt 
att sökanden redogör för hur materialförsörjningen av sådana massor kommer att hanteras inom 
projektet. SGUs ståndpunkt är att naturgrusmaterial inte ska användas då det oftast går att ersätta med 
annat material såsom krossat berg.  
 
För delar av Sverige har olika typer av tekniska berganalyser utförts och i vissa fall finns specifika 
bergkvalitetskartor tillgängliga. På SGUs hemsida finns en interaktiv karttjänst som redovisar 
bergkvaliteten i vissa delar av Sverige: 
https://apps.sgu.se/kartvisare/kartvisare-ballast.html
 
Grundvatten  
SGU har tagit fram en checklista för vilken information vi anser bör redovisas i en MKB, gällande 
påverkan på grundvattenförekomst:  
https://www.sgu.se/grundvatten/vattenforvaltning/checklista-paverkan-grundvattenforekomst/ 
SGU erbjuder även en karttjänst som visar grundvattenmagasin: 
https://apps.sgu.se/kartvisare/kartvisare-grundvattenmagasin.html 
 
Användarstöd för geologiska frågor 
SGU har även utvecklat användarstöd för flera områden, bland annat hur geologiska frågor kan påverka 
samhälle och infrastruktur.  
https://www.sgu.se/anvandarstod-for-geologiska-fragor/ 
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